
Jana Nezbedova
Stamp









Copyright © Břetislav Ditrych, 2021
Cover © Jiří Arbe Miňovský, 2021
Photos © archiv autora, Bibliothèque nationale de France,  

Library of Congress, Wikimedia Commons, 2021
Czech Edition © Nakladatelství Epocha, Praha 2021

ISBN 978-80-278-0040-7 (print)

ISBN 978-80-278-1098-7 (ePub)
ISBN 978-80-278-1099-4 (mobi)
ISBN 978-80-278-1100-7 (pdf)



ObsahObsah

Krásné časy v Paříži  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  7
Na přelomu století  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  9
Do Paříže pěšky, na kole, v automobilu  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  49
Nic není tak těžké unést jako řadu krásných dnů

Max Švabinský, Ela, Božena a Svatopluk Čech  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  63
Chci být pouze nástrojem artistickým

Zdenka Braunerová pomáhá představit české 
a moravské kroje v Paříži  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  73

Jsem zase v tom bláznivém Parisu
Luděk Marold si stěžuje v dopise příteli do Prahy  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  79

Dva ztracení, dva zapomenutí
Sochař Josef Klimeš, sochař a šperkař Prokop Nováček .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  87

Naši lidé jsou nesmírně domýšliví
Václav Brožík Vojtěchu Hynaisovi  
po jeho návratu z Paříže do Prahy  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  93

Ženeš se do Paříže plnými plachtami
Malíř Ludvík Kuba, hybatel česko-francouzských vztahů  
Schmidt-Beauchez a prorok povětrnosti profesor Zenger  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  97

Co ti napíšu, nechej si pro sebe
Alfons Mucha vysvětluje konec vztahu s Berthe de Lalande  .  .  .  .  .  .  .  .  107

Je to dobrý a nadaný hoch, ale já se v něm nevyznám
Zdenka Braunerová o Františku Bílkovi .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  115

Jsem už úplný Pařížan
Julius Zeyer obdivuje novou Eiffelovu věž a toulá se po Bretani  .  .  .  .  .  121

Se zdravím jsem na tom bídně
Stíny slávy Václava Brožíka  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  127

Dva muži v kabaretech na Montmartru
Hanuš Jelínek a František Kupka  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  135

Úžasná, neopakovatelná, nádherná
Světová výstava 1900  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  155



Bonjour, Monsieur Rodin
Josef Mařatka v blízkosti slavného sochaře  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  177

Obdivovatel slunečního jasu
Václav Radimský maluje s Claudem Monetem  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  201

Básník Pařížanek
Jan Dědina a krásné ženy  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  213

Potřeboval bych tu tak dvě léta dřít a jen dřít
Miloš Jiránek z Paříže strýci Václavu Kratochvílovi  
do Vídně 23. 9. 1900  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  225

Čert mi byl dlužen Paříž a ďábel Pařížanky
Z deníku básníka Otakara Theera  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  233

Město tančí, jásá a třeští
František Gellner se toulá po Paříži s Marií Majerovou .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  251

Zde v Paříži zakázku získat je pro každého cizince 
z mnoha příčin věc velmi těžká

Bohumil Kafka v říjnu 1905 Josefu Hlávkovi  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  261
Něco jsem viděl, něco zkusil, něčemu se přiučil

Čeští zápasníci v městě nad Seinou  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  271
Úspěch světového formátu

Laurin a Klement v Paříži a okolí .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  277
Malíři na útěku

Georg Kars a Eugen von Kahler .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  289
Byly to přece při všem utrpení krásné chvíle, kdy jsme bloudili Paříží

Růžena Jesenská vzpomíná na setkání s Adolfem Wiesnerem  .  .  .  .  .  .  295
Po všem dychtil, do všeho byl žhavý

Milan Rastislav Štefánik v Paříži .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  299
Do Paříže v zimě ve svrchníčku, s kufříkem a returkou

Vincent van Gogh změní život Vincenci Benešovi  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  319
Chodíváte-li do Lucemburské zahrady

Miloš Marten a Zdenka Braunerová mezi Prahou a Paříží  .  .  .  .  .  .  .  323
Francouzi se dívají na cizince dost svrchu

Z poznámek a dopisů sochaře Otto Gutfreunda  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  329
Kup si aeroplán u Blériota

František Kašpar posílá syna do továrny Louise Blériota v Paříži  .  .  .  335
Nemaje peněz, nemohu být umělcem

Bohumil Kubišta strýci Oldřichu Kubištovi 15. června 1910 .  .  .  .  .  .  .  .  347
Prameny a literatura  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  367



w 7 u

Krásné časy v PařížiKrásné časy v Paříži

P
aříž nebyla na přelomu 19. a 20. století cílem návštěv a pobytu jen 
českých umělců, především malířů (například Muchy, Strettiho, 
Brožíka, Boettingera, Dědiny, Karse, Braunerové, Kubišty, Hynai-

se, Špillara, Marolda a Kupky), sochařů (Mařatky, Kafky, Bílka, Guttfreun-
da) a spisovatelů i básníků (Zeyera, bratří Čapků, Theera, Gellnera, Jelínka, 
Svobodové, Jesenské). Do města nad Seinou směřovali také sportovci, v roce 
1895 odstartoval z Prahy do Paříže velocipedista Jan Kuklík a 1300 kilometrů 
zdolal za čtyři a půl dne, zhruba ve stejné době se na dalekou cestu vydal malíř 
a všestranný sportovec Karel Reisner – a to pěšky. Na vědeckých kongresech 
tu pravidelně přednášel profesor české techniky K. V. Zenger, známý tu byl 
stále František Křižík, na hvězdárně v Meudonu u Paříže působil od roku 
1904 astronom Milan Rastislav Štefánik, později také politik, vojenský pilot 
a generál. V meudonském ateliéru Augusta Rodina potkala Sidonie Nád-
herná básníka Rilkeho, slavného sochaře rádi navštěvovali mnozí čeští uměl-
ci, naproti v domě se zahradou několik let bydlel Luděk Marold s rodinou.

Z úzkého vztahu k Francii se vyznává již v roce 1893 Jiří Guth, někdejší 
student Karlo-Ferdinandovy univerzity v Praze, vášnivý propagátor sportu, 
pedagog, ale i autor povídek, románů a básní, budoucí tajemník Mezinárod-
ního olympijského výboru, kterého známe i pod delším jménem – Jiří Sta-
nislav Guth-Jarkovský – jako mistra etikety: „Mojí privilegovanou láskou 
je Francie, a k ní když přicházím, vždycky srdce mi tluče jako slavík zavře-
ný v kleci. Jenže když ji vídám třeba po letech, není ona starší, nýbrž vždyc-
ky smavá, krásná, ano jará ještě více, než bývala jindy, což u lásek v obecném 
toho slova smyslu se neděje, ty stárnou opravdu.“

„Paříž, to jest, která vysílá do všech směrů mocné proudy světla a žití, 
ona jest jedním z nejpůsobivějších činitelů v blahodárném vývoji veškerého 
kulturního života. Paříž byla, jest a bude cílem proto umělců, učenců, kup-



Krásné časy v Paříži

w 8 u

ců, dekoratérů, olejníků a všeho vysokého i vznešeného světa,“ píše v úvodu 
své půvabné cestopisné zprávy o cestě do Paříže na Světovou výstavu v roce 
1900 litomyšlský kupec, sběratel, malíř a kronikář Quido Šimek. „Paříž, jaké 
to magnetické slovo!“

„Zamiloval jsem si Paříž tak, že bych byl k smrti smuten, kdybych věděl, 
že se tam nesmím vrátit,“ napsal malíř Karel Špillar sochaři Bohumilu Kaf-
kovi koncem února 1907. 

A  jiný malíř, Ludvík Kuba, se vyznává: „Nechal jsem na  sebe půso-
bit to úžasné vlnobití lidských zájmů, jaké v sobě soustřeďovala Paříž, kte-
rá tenkrát tvořila s Londýnem střed světa – za Kanálem byl vrchol civilizace, 
na Seině vrchol kultury.“

Ano, Paříž byla tehdy nejen střediskem umění, ale i průmyslu a tech-
niky. Proto se tu potkávali naši umělci třeba s průkopníky létání. Někteří 
uspěli, mnozí se zklamáni vrátili domů. Ale všichni chtěli pro své jistě odliš-
né cíle a sny načerpat něco z podivuhodné atmosféry belle époque, která ne-
poznamenala jen umění, ale vyznačovala se i usilovnou snahou o ovládnutí 
vzdušné říše, byla dobou fascinujících Světových výstav, využití elektřiny, 
dobou netušeného rozvoje techniky.

Paříž, jaké to magické slovo!



w 9 u

Na přelomu stoletíNa přelomu století

J
e rok 1900 posledním rokem devatenáctého století, nebo prvním 
rokem století dvacátého? Jistě nedůležitá otázka, ale každopádně 
je jakýmsi pomyslným středem období, které označujeme jako bel-

le époque, krásný čas, krásná epocha. Mohli bychom ji přibližně vymezit 
lety 1890 až 1914. Byla to opravdu doba šťastná, klidná, bezstarostná, doba 
jistoty, blahobytu, míru? Jak pro koho. V našich představách je rok 1900 
spjat s úžasnou Světovou výstavou v Paříži, která potvrzovala překotný roz-
voj techniky a vědy, umění a řemesel, seznamovala návštěvníky s životem 
lidí naší planety. Jistě to však bylo také období pochyb, obav z budoucnos-
ti, nenávisti i násilí. Má svá světla, má své stíny. Ostatně jako každý úsek 
lidských dějin. Jedno složité století se blížilo svému závěru, druhé bylo 
na svém začátku. 

Pohled do dějepisu Francie a Paříže druhé poloviny 19. století bude jen 
stručný a neúplný, pro naše další vyprávění přesto zajímavý i důležitý. Fran-
cie prožila během 19. století sedm politických režimů: konzulát, císařství, 
restauraci Bourbonů, červencovou monarchii, dvě republiky, druhé císař-
ství a  třetí republiku. A nezapomeňme na krátkou epizodu Napoleonova 
stodenního císařství. 

Únorová revoluce 1848 ukončila monarchii Ludvíka Filipa. Nové 
volby se uskutečnily v prosinci roku 1848 a s velkou převahou v nich zvítězil 
synovec Napoleona Bonaparta Ludvík Napoleon a  stal se prezidentem. 
Sliboval věrnost politice a  myšlenkám svého velkého předka. Druhá 
Francouzská republika trvala do 2. prosince 1852. Ludvík Napoleon se snažil 
převzít veškerou moc, připravoval převrat a nechal se prohlásit císařem jako 
Napoleon III. Druhé císařství potrvá dvě desetiletí. Císařství, to znamená 
klid, prohlásil v Bordeaux už 9. října 1852. Právě ve zdejší oblasti Gironde 
byl prefektem, tedy starostou, baron Georges Haussmann, kterého Napo-



Krásné časy v Paříži

w 10 u

leon III. pověřil řízením přestavby hlavního města. Později napíše rozsáhlé 
paměti, věnované zásadní přeměně Paříže. 

Za vlády Napoleona III. se rozvíjel průmysl i obchod, byly založeny vel-
ké obchodní domy a banky, zdvojnásobila se železniční síť, významně se roz-
šířila lodní doprava. Násobně vzrostla nejen výroba litiny, ale především 
oceli, základu budoucích obdivuhodných staveb. 

Země se roku 1860 rozšířila o  Savojsko a  Nice, v  roce 1871 ztratila 
Alsasko-Lotrinsko. Peníze se staly zdrojem všech radostí, požitků, cestou 
k pohodlnému blahobytu a životním jistotám. Technický pokrok se dotkl 
každého – města zaváděla plynové topení a osvětlení, práci ulehčil například 
šicí stroj, byla vynalezena daguerrotypie – předchůdce moderní fotografie. 
Přesto Francie vedla několik válek, vždy však mimo své území – krymskou, 
italskou, v Číně i Mexiku. Císař rád zasahoval do světové politiky a rozmno-
žoval kolonie. 

Zlomový rok 1870. Prvního září Francie v bitvě u města Sedan v Arde-
nách prohrála prusko-francouzskou válku. Záminkou jejího vzniku bylo 
obsazení španělského trůnu. Kandidátem byl princ Leopold, příbuzný 
pruského krále, francouzský parlament nesouhlasil a zanedlouho již armá-
dy pochodovaly do pole.

Napoleon III. byl zajat a už 4. září 1870 vyhlásilo Národní shromáž-
dění třetí republiku. Vláda se rozhodla ve válce pokračovat, avšak záhy 
byla donucena podepsat mír, země přišla o Alsasko-Lotrinsko a měla za-
platit obrovskou válečnou náhradu, což vyvolalo obecnou nespokojenost 
Pařížanů. V únoru došlo k povstání komunardů. Při střetnutí Národní 
gardy pařížské komuny, která měla nahradit policii a armádu, a pravidel-
ného vojska padlo na 4000 mužů. Téměř 20 000 komunardů bylo násled-
ně popraveno, 9000 deportováno. Koncem května 1871 byla Paříž dobyta, 
poslední obhájci Pařížské komuny byli zastřeleni 28. května u zdi hřbitova 
Père-Lachaise. Potlačení komuny podporoval i historik a politik Adolphe 
Thiers, v roce 1871 se stal prvním prezidentem třetí francouzské repub-
liky. Během bojů komunardů s vládními vojsky vyhořel zámek Tuileries 
a o jedenáct let později byl s výjimkou rohových pavilonů stržen, vyhoře-
la radnice – Hôtel de Ville – i Palais Royal. Krátké vlády Pařížské komu-
ny se zúčastnil například i malíř Gustave Courbet, vedl komisi pro umění 
a poslední léta prožil ve vyhnanství ve Švýcarsku, kde také posledního dne 
roku 1877 zemřel. U dělostřelectva Národní gardy bránil Paříž jiný ma-
líř, Edgar Degas. Účast šestnáctiletého básníka Arthura Rimbauda je do-
dnes nejasná.



w 11 u

Na přelomu století

Koncem května 1871 vyhořel i Palais d’Orsay, sídlo Státní rady a Nej-
vyššího kontrolního úřadu. Palác nebyl nikdy obnoven, trosky připomínaly 
nešťastné události téměř do konce století, kdy bylo na jeho místě postaveno 
stejnojmenné nádraží. 

Koho vybrat jako významné a všeobecně známé postavy, rámující a do-
plňující budoucí příběhy? Spisovatel Victor Hugo se narodil v  roce 1802, 
byl nejdříve příznivcem, pak odpůrcem Ludvíka Napoleona. Řadu let v dů-
sledku převratu provedeného Napoleonem III. prožil ve vyhnanství převáž-
ně na ostrově Guernsey. Nevrátil se ani po amnestii v roce 1859. Od začátku 
prusko-francouzské války snil o návratu do vlasti. V exilu zůstal do doby, 
než byl Napoleon III. nucen vzdát se trůnu a do země se vrátil přes Bru-
sel hned po  vyhlášení republiky začátkem září 1871. O  rok později uprchl 
znovu na ostrov Guersney, za další tři roky byl zvolen doživotním senáto-
rem a stal se idolem republikánské levice. Zemřel v roce 1885. Slavný román 
Chrám Matky Boží v Paříži s příběhem hrbatého zvoníka Quasimoda vy-
šel už v roce 1831, jistě dobře známe i Bídníky, mnozí i knihy Dělníci moře, 
Devadesát tři nebo Muž, který se směje. Hugo napsal i řadu divadelních her 
a básnických souborů.

Během bojů s komunardy vyhořel i Tuilerijský palác, 
kde sídlil nedávno sesazený císař Napoleon III.



Krásné časy v Paříži

w 12 u

Když přebýval na ostrově Guernsey, napsal také předmluvu k Průvod-
ci Paříží. Prohlásil tu Paříž za hlavní město 19. století a předpovídal, že bude 
hlavním městem Evropy i ve století dvacátém. „Člověk je musí milovat, musí 
je chtít, musí se mu podrobit, tomu frivolnímu, lehkomyslnému, zpívající-
mu, tančícímu, nalíčenému, kvetoucímu, hrozivému městu.“

A v Chrámu Matky Boží v Paříži píše: „Jen taková města stávají se měs-
ty hlavními. Jsou to nálevky, kam se stékají všechny zeměpisné, politické, fi-
lozofické i kulturní proudy země, všechny přirozené sklony národa; jsou to 
jakési studně civilizace a zároveň kanály, kde se kapka po kapce pročišťuje 
a kde se shromažďuje od věků do věků obchod, průmysl, vzdělanost, popu-
lace, všechna míza, všechen život, celá duše národa.“

0F4
Dobývání říše vzduchu. Francie byla na  přelomu 19. a  20. století nejvý-
znamnějším střediskem rozvoje aviatiky, s několika slavnými jmény se potká-
me na příštích stránkách této knihy. Obdobně bychom však mohli doložit 
prudký rozvoj techniky na příkladu výroby automobilů. I tady patřila Fran-
cie mezi země nejpřednější.

Nahlédněme tedy alespoň krátce do dobrodružného světa vzduchoplav-
ců ještě o  několik desetiletí nazpět. Mezi slavné průkopníky nepochybně 
patří Henri Giffard. V září 1852 vzlétl v Paříži s řiditelnou vzducholodí, vy-
bavenou lehkým parním strojem, který vážil spolu s kotlem 1590 kilogramů. 
Dosáhl rychlosti necelých 15 kilometrů za hodinu, po krátkém letu ho z výš-
ky asi 1800 metrů strhl prudký vítr, ale bez potíží přistál. Další vzducholoď 
se silnějším motorem sestrojil o tři roky později. Let mu byl málem osudný, 
obal při sestupu splaskl a při přistání vážně poškodil loďku. Do nového dob-
rodružství už se z finančních důvodů nepustil a létal jen s upoutanými ba-
lony. Ještě v roce 1878 na Světové výstavě jeho obrovský balon vy nesl 50 lidí 
do  výšky 500 metrů a  úchvatný pohled na  Paříž potěšil na  35  000  „vzdu-
choplavců“.

0F4
Félixe Tournachona, který si zvolil umělecké jméno Nadar, známe dodnes 
spíše z fotografického světa jako autora skvostných portrétů. Jeho pařížské 
studio navštívila například spisovatelka George Sandová, hudební skladatelé 
Gioacchino Rossini a Hector Berlioz, malíř Eugéne Delacroix, básník Char-



w 13 u

Na přelomu století

les Baudelaire nebo slavný spisovatel Alexandre Dumas. Už v roce 1858 jako 
první fotografoval Paříž z koše balonu. O letu jeho balonu Le Géant (Obr), 
který odstartoval spolu s  osmi spolucestujícími v  patrovém koši 18. října 
1863 z Paříže, hovořila snad celá Evropa. Nadar původně plánoval dolétnout 
až do  Afriky, vzduchoplavci však museli kvůli silnému vichru přistát už 
po 600 kilometrech na pláni u Hannoveru.

Nadar byl i zručným kreslířem, závěr dobrodružného letu později za-
chytil na rozměrném plátně. Mezi jeho přátele patřili i četní malíři, v dub-
nu 1874 jim propůjčil svůj rozlehlý ateliér k výstavě, o níž se bude později 
hovořit jako o prvním významném představení impresionistů. Mezi vysta-
vujícími umělci byli například Claude Monet, Edgar Degas, Camille Pissar-
ro, Paul Cézanne a další. 

Koncem sedmdesátých let 19. století se ve Francii objevila nová generace 
vzduchoplavců, kteří byli zároveň vědci. Patřil mezi ně Camille Flammarion 
a  Gaston Tissandier. První ze  svých „vědeckých cest“ podnikl Flammari-
on s Eugènem Godardem předposlední květnový den roku 1867. Pozoroval 
vzdušné proudy, měřil a zkoumal teplotu vrstev, atmosférickou elektřinu, 
zemský magnetismus i  sluneční záření. O  řízení balonu vysokého jako 
pětipatrový dům se postaral zkušený Eugène Godard ze slavné vzduchopla-
vecké rodiny, který už měl za  sebou neuvěřitelných 900 balonových letů. 
Přistáli v Paříži po dvou hodinách a 20 minutách letu.

Díky iniciativě vzduchoplavců Nadara, Godarda a Mangina se balony 
uplatnily i v prusko-francouzské válce při obléhání Paříže. Z upoutaného ba-
lonu bylo možné sledovat pohyby pruské armády, balony zajišťovaly výmě-
nu zpráv mezi hlavním městem a venkovem, mezi vládou a orgány národní 
obrany, ale sloužily současně jako letecká pošta nebo pro dopravu poštov-
ních holubů, kteří se vraceli do hlavního města s fotograficky zmenšenými 
zprávami, i k přepravě vojenských a civilních osob. Nejznámější byl let mi-
nistra vnitra Léona Gambetty, který měl vést prozatímní vládu a ve venkov-
ských krajích spojit oddělené vojenské jednotky. Nad vrcholek Montmartru 
se tehdy za potlesku a volání: Ať žije Francie! vznesly dva balony, první mu-
sel přistát na obsazeném území, druhý měl větší štěstí a Gambetta své poslá-
ní splnil.

Během obléhání Paříže vyrobily dílny umístěné na pařížských nádražích 
Orléans a Nord celkem 65 balonů. 

0F4



Krásné časy v Paříži

w 14 u

Jan Neruda v Paříži. V roce 1863 se vydal básník, spisovatel a novinář Jan Ne-
ruda na jakousi studijní cestu po Evropě. Většinou si ho představujeme jako 
důstojného klasika, ale tehdy mu bylo devětadvacet let. Pařížské fejetony pu-
blikoval nejdříve v časopise Hlas, o rok později v samostatné knize a o další 
tři roky později v souborném svazku fejetonů z cest. 

Rok 1863 byl důležitý také pro moderní malířství. Se svolením císaře byl 
otevřen Salon odmítnutých pro umělce, jejichž díla nebyla přijata v oficiál-
ním Salonu. A v roce 1884 bude založen Salon nezávislých, opět pro odmít-
nuté malíře.

V knize Pařížské obrázky, kterou listuji a kterou v roce 1958 vyzdobil tře-
mi krásnými lepty a obálkou Kamil Lhoták, píše už v první větě: „Paříž, cíl 
mé touhy, kouzelný hrad mé fantazie, starobylá a věčně nová, prokletá i žeh-
naná, tisíckráte a tisíckráte jmenovaná Paříž!“ Ano, byla jeho vytouženým 
snem, stejně jako u příštích nejen literárních a malířských generací.

První seznámení s městem a zajímavými lidmi mu zprostředkoval bás-
ník a novinář Josef Václav Frič, který žil v Paříži v letech 1860–1867. Neruda 
není obyčejný turista vyhledávající památky, které mu známí nebo průvodce 
doporučí. Toulá se uličkami i bulváry, vstřebává atmosféru města, všední ži-
vot. Je nejen básníkem, působí jako divadelní a literární kritik, psal o výtvar-
ném umění, sledoval cizí literaturu. Peněz neměl, jak můžeme předpokládat, 
nazbyt, vypomohl spolek Svatobor. Odsouhlasil poměrně vysokou částku, 
400 zlatých, jako příspěvek na cestu do Německa a Paříže.

Právě shlíží na město z věže chrámu Notre Dame, pochvaluje si tu šťast-
nou volbu, nemůže se vynadívat na Seinu, zahrady Tuileries, Elysejská pole, 
ale všímá si i mizejícího starého města. Jaká je podle jeho pozorování Paří-
žanka? „Obyčejně menší postavy a více příjemná než krásná; elegantní jed-
noduchou toaletou, vkusně česaným vlasem, barvou i líčidlem…“

Zdalipak Neruda viděl při své návštěvě na Salonu odmítnutých velký 
obraz o dva roky staršího Édouarda Maneta Snídaně v trávě? Zaznamenal 
posměšky a poznámky návštěvníků: dva oblečení muži a nahá mladá žena 
na  mýtině. Co to má znamenat, kam se to dnešní malířství ubírá? Stejný 
skandál vyvolá o rok později na pařížském Salonu Manetův obraz nahé ženy 
ležící na lůžku – Olympia .

V roce 1863 vyšel také první dobrodružný román Julese Verna Pět ne-
děl v baloně, o rok později Cesta do středu Země a následovala řada dalších.

0F4



w 15 u

Na přelomu století

Také Světová výstava umění a  průmyslu v  roce 1867 na  Champ-de-Mars 
v Paříži měla potvrdit obraz vzkvétající Francie. Zúčastnilo se jí přes padesát 
tisíc vystavovatelů ze čtyřiceti zemí. V květnu ji se ženou navštívil významný 
český politik František Ladislav Rieger, spolupracovník a zeť Františka Pa-
lackého, setkal se s předními představiteli veřejného života a novináři. Sna-
žil se posílit snahu o samostatnost českých zemí v rámci právě vznikajícího 
Rakouska-Uherska. Návštěvu zopakoval v  létě 1869 a přijal ho i císař Na-
poleon III., kterému předal pamětní spis, v němž znovu zdůraznil význam 
Čech a slovanského podílu na území Rakouska-Uherska. Neuspěl. Ani to 
nebyla poslední návštěva Paříže. O  tři roky později se tu setkal s  Léonem 
Gambettou a Adolphem Thiersem.

Na Výstavě elektřiny v roce 1881 viděli návštěvníci velké parní a vodní 
turbíny, elektromotory, Edisonovo dynamo, všude září desítky, stovky, tisíce 
lamp. František Křižík představil takzvanou diferenciální obloukovou lam-
pu se samočinnou regulací vzdálenosti uhlíků a obdržel za ni zlatou medaili. 
Už o tři roky dříve obdivoval na Světové výstavě v Paříži obloukovou lam-
pu ruského vynálezce Pavla Nikolajeviče Jabločkova a přemýšlel, jak ji vylep-
šit. To je jen pár příkladů na potvrzení skutečnosti, že poslední desetiletí 19. 
století je doslova obdobím elektřiny. A Paříž bude brzy a právem nazývána 
městem světla.

Nepochybným přelomem byla slavná Světová výstava v roce 1900. Však 
je také, opakuji, pomyslným středobodem naší knihy. O divech vědy, tech-
niky, o nevídaných výstavách umění a řemesel se po pár stránkách dočtete. 
Nezůstaneme jen v centru Paříže, ale v polovině července se vypravíme prv-
ním vlakem metra na II. olympijské hry a výstavu sportu a automobilový 
salon ve Vincenneském lesíku. Linka metra má 18 stanic a je dlouhá 13 kilo-
metrů. 

Světové výstavy se v Paříži opakovaly téměř pravidelně každých jedenáct let. 
V  roce 1851 dvaatřicetiletý fyzik Léon Foucault zavěsil v  Panthéonu 

28 kilogramů vážící železnou kouli, hlavu kyvadla, na téměř sedmdesát met-
rů dlouhé tenké lanko, aby potvrdil, že se planeta Země otáčí kolem své osy. 
Foucaultovo kyvadlo. Měřil i rychlost světla, vynalezl gyroskop.

V roce 1878 Thomas Alva Edison vynalezl válečkový fonograf, podaři-
lo se mu nahrát a reprodukovat lidský hlas. Když ho téhož roku předváděli 
v Paříži, nevěřící posluchači pokřikovali, že se jedná o podvod břichomluv-
ce. O devět let později si Američan E. Berliner nechal patentovat gramofon. 

V říjnu roku 1890 se Clément Ader pokoušel vzlétnout se svým na po-
hled poněkud těžkopádným aeroplánem Éole, připomínajícím netopýra. 



Krásné časy v Paříži

w 16 u

Jeho létající stroj vážil 300 kilogramů, rozpětí křídel činilo 14 metrů, pohá-
něl ho parní stroj o výkonu 20 koní. Ano, vzlétl, alespoň pár metrů do dál-
ky a několik centimetrů nad zemí. Úspěch? Nepochybně. A povzbuzení pro 
další průkopníky létání. Pro vzduchoplavce i budoucí aviatiky. Pár dní před 
koncem roku 1895 bratři Auguste a Louis Lumièrové pozvali diváky do ka-
várny Grand Café na první veřejné kinematografické představení, na plátně 
předvedli filmy Příjezd vlaku a Odchod dělníků, o dva roky později předsta-
vil první filmy Georges Meliès.

Dvě Světové výstavy v roce 1855 a 1867 byly velkolepou přehlídkou techniky 
a vědy, symbolem pokroku byla pára a lokomotiva, brzy je vystřídá elektřina. 
Heslo „železnice“ v tehdejším slovníku Pierra Larousse začíná větou: „Jak 
kouzelné je to slovo a jakou gloriolou je obklopeno, když je chápeme jako 
synonymum civilizace, pokroku a bratrství!“ Železnice umožnila snadnější 
a rychlejší cestování, nakladatelé slaví úspěch s vydáváním knižních průvod-
ců po městě, spolehlivým magnetem jsou zmíněné Světové výstavy. V roce 
1860 měla Francie 9525 kilometrů železnic, o  deset let později už 18 000. 
Do Paříže míří návštěvníci nejen kvůli památkám a životu města, ale aby se 
seznámili s pověstnou pařížskou elegancí, s novou módou, pověst haute cou-
ture je lákavá a vytrvalá.

K nejvýznamnějším vědcům 19. století patřil biolog a chemik Louis Pas-
teur (1822–1895), objevitel vakcíny proti vzteklině. Pierre Curie (1859–1906) 
a jeho žena Marie (1867–1934) se proslavili zkoumáním přírodní radioakti-
vity. Věda, zdálo se, musí objasnit všechna skrytá tajemství světa. Význam-
ný pokrok zaznamenala archeologie, filologie, studium rukopisů a nápisů.

0F4
Pozvání do kavárny. Nemohli bychom poznat a popsat život města, ptám se 
samozřejmě s mírnou nadsázkou, z pravidelných návštěv místních kaváren? 
Někde sotva, možná ve Vídni, jistě v Paříži. Tady bych přidal ještě stále ruš-
nou tržnici, někdejší Les Halles, Zolovo Břicho Paříže, svět sám pro sebe. Ale 
v kavárnách je nepochybně útulněji. Pochopitelně i  tady záleží, kolik centi-
mů nebo franků máte v kapse, a kam tedy odpoledne nebo spíš večer zamíříte. 
Na hlavních bulvárech jsou jich celé řady. Od nejelegantnějších a nejvybraněj-
ších až po takové, kde se musíte smířit s odřeným stolem a trochu vratkou žid-
lí. V některých pravidelně vystupují zpěváci či spíše zpěvačky. A všude – což 
jistě potěší hlavně Němce i Čechy, dodávají dobové zprávy – nabízejí i pivo.



w 17 u

Na přelomu století

Pařížan potřebuje kavárnu jako domov, napsal už Jan Neruda. Nejdříve 
vyhledal Grand Café Parisien na bulváru Saint-Michel. Byla tehdy skuteč-
ně velká, rozlehlá, připomínala spíš nádražní halu s mohutnými lustry, kro-
mě obvyklých stolů a stolků je tu i několik (také velkých) kulečníků, v neděli 
a svátek sem chodívali nejen vyšší vrstvy, ale i řemeslníci, prodavači, dělníci. 

Musel navštívit Café Procope v  Latinské čtvrti, otevřenou už v  roce 
1686, aby shlédl památeční stůl, kde sedávali například Voltaire, Rousseau 
nebo Diderot. My bychom tu zastihli třeba básníka Paula Verlaina, samo-
zřejmě obklopeného žáky a  obdivovateli. I  tady se budou do  roku 1890 
setkávat malíři, spisovatelé, básníci, herci, i sem občas zavítá slavná spisova-
telka George Sandová.

V kavárnách potkával i pařížské Čechy, většinou řemeslníky, krejčí, truh-
láře či zámečníky, kteří přišli na rok dva, aby se poučili, obhlédli jiný svět. 
Jednou týdně se mohou potkat v Café des Nations, kde je sídlo české Besedy. 
Krejčího Josefa Hůlky, který měl svůj závod přímo v podloubí krásné Rue 
de Rivoli číslo 226, už nejspíš postavy z dalších stránek této knihy nepotkaly. 
Říkalo se, že jeho salon šil i  pro Napoleona III. a  ve  výkladní skříni měl 
tabulku s nápisem Zde se mluví česky. Kterého českého návštěvníka města 
nad Seinou by to nepotěšilo? Mimochodem, Hůlek podpořil nemalou 
částkou 200 franků Českomoravskou besedu, která vznikla na  popud 
rovněž vlastence Josefa Václava Friče. Někteří ještě mohli potkat Charlese, 
syna slavného pierota Jeana Gasparda Debureaua. Jeho otec se pod jménem 
Jan Kašpar Dvořák narodil roku 1796 v Kolíně a proslavil se v pařížském di-
vadle Funambules jako mim, nemluvný herec v bílém, jehož úkolem není 
vzbudit jen úsměv nebo smích, ale spíš vyvolat slzy. Nebo alespoň tlumené 
dojetí, zamyšlení.

Pařížská tržnice v roce 1863.



Krásné časy v Paříži

w 18 u

Charles ve  stejném divadle otce 
po  jeho smrti roku 1846 jako tanečník, 
herec a  mim zastoupil. Úspěšně. Ale 
možná bychom ho nepotkali v  Paříži, 
ale většinou v Bordeaux nebo Marseille. 
„Baví, ať hraje, kde chce, vzpomene si, 
že je české krve?“ ptá se Jan Neruda. Je-
ana-Gasparda znala snad celá Paříž, psali 
o něm i Honoré de Balzac nebo Théo-
phile Gautier. Hrob kolínského rodá-
ka je na  hřbitově Père-Lachaise, i  Jan 
Neruda ho navštívil. Proč ho připomí-
nám? Mnozí znají jeho osudy ze slavné-
ho románu Františka Kožíka Největší 
z  pierotů nebo ze  stejně slavného fran-
couzského filmu Děti ráje . 

Možná spojuji nespojitelné, ale 
krejčí Hůlek mohl potkat v Café du Gaz 
v Rue de Rivoli nenápadného úředníka 

radnice, který ze skleněného pohárku pomalu upíjel absint. Kdyby ho po-
tkal, jistě netušil, že je to Paul Verlaine. Bylo mu necelých třicet let, když se 
během prusko-francouzské války zapojil do Národní gardy a působil při ve-
dení Komuny, která pak byla v takzvaném Krvavém týdnu potlačena pravi-
delnou armádou. Koncem léta stejného roku 1871 poznal Verlaine Arthura 
Rimbauda a začal jejich složitý milostný vztah. 

V kavárně La Rotonde Jana Nerudu napoprvé překvapilo, že ke kávě 
se podává i koňak. Chodit sem bude po čase i V. I. Lenin a ruští revolucio-
náři. I tady se často objevoval malíř Gustave Courbet, není divu, ve stejném 
domě měl i ateliér. 

Živo je v  kavárnách Palais Royal, kde je krásná zahrada a  v  arkádách 
lákavé výkladní skříně obchodů. Nebo navštívíme slavnou Closerie des 
Lilas, Šeříkovou bránu? Tady bychom v  různých časech potkali Charlese 
Baudelaira, malíře Jeana Augusta Dominiqua Ingrése s jeho krásnými mo-
delkami, znovu básníka Paula Verlaina, Alfreda Jarryho nebo i Lva Nikola-
jeviče Tolstého, tady začátkem 20. století pořádal setkání básníků, novinářů, 
spisovatelů a malířů básník Paul Fort, sem chodíval i Pablo Picasso a Ame-
deo Modigliani, tady prý hrával šachové partie Lenin se Lvem Davidovičem 
Trockým.

Jean-Gaspard Debureau 
na fotografii Nadara.



w 19 u

Na přelomu století

Jistě nevynecháme Rue de Beaujolais číslo 5, kde v  roce 1879 zástup-
ce plzeňského pivovaru Karel Makovský otevřel restauraci Český sklípek. 
A Luděk Marold, s nímž se určitě ještě potkáme, si v roce 1891 vzal jeho dce-
ru Zdeňku. 

V  druhém císařství byla asi nejslavnější Brasserie des Martyrs, Kavár-
na mučedníků. Zvláštní jméno. Ale spíš než kavárna je to pivovar, někdo 
pohrdlivě řekne zakouřená a hlučná hospoda. Přesto oblíbené útočiště re-
belů z  povolání, malířů a  spisovatelů. Tady vysedával štíhlý a  elegantní 
Charles Baudelaire v černém obleku nebo důsledný realista Gustave Cour-
bet. Už v roce 1851 vystavil na Salonu obrovský obraz o rozměrech přesně 
315 x 668 centimetrů s názvem Pohřeb v Ornans. Vyvolal odmítavé reakce, ba 
přehnané zděšení návštěvníků, kteří se ptali, proč představuje čtyřicet po-
stav v nadživotní velikosti na nějakém obyčejném venkovském pohřbu? Co 
nám tím chce sdělit, připomenout?

Baudelaire možná přemýšlel o  splacení dluhů za  vydání Květů zla, 
možná o překladech E. A. Poea nebo nad obžalobou za urážku mravnos-
ti a veřejné morálky. Ale třeba si jen povídá s přitažlivou milenkou Jeanne 
Duvalovou, kterou mu kdekdo závidí. Jsme v opravdu krásné kavárně, která 
má přízemí a patro, dubové stolky, plynové lampy, zrcadla, pozlacené římsy, 
umělé květiny. I Claude Monet si sem chodíval vybírat modelky. A básník 
a spisovatel Henry Murger pilně sbíral příběhy o pařížské bohémě, jeho kni-
ha bude inspirací pro slavnou operu Giacoma Pucciniho s názvem, jak jinak, 
Bohéma. Murger byl známým obyvatelem kaváren, většinou bez peněz a hla-
dový, kávu si však nikdy neodpustil. A ne jednu. 

V  době kolem Světové výstavy 1867 se v  kavárně Guerbois na  dnešní 
Avenue Clichy scházeli malíři Paul Cézanne, na Salonech úspěšný Édouard 
Manet, Auguste Renoir, Edgar Degas, Camille Pissaro, Alfred Sisley, Fé-
lix Tournachon, známější pod jménem Nadar, a například spisovatel Émile 
Zola. Nechyběl Eugène Boudin, významný představitel impresionismu, je-
den z prvních krajinářů, který maloval v přírodě. V roce 1874 se bude podí-
let na  jejich první výstavě v Nadarově fotografickém ateliéru. To už víme. 
Jistě rozebírali otázky světla, stínu a barev, přeli se a shodovali, snad všichni 
obdivovali v Evropě dosud neznámé japonské dřevoryty na Světové výstavě.

Když v roce 1870 obléhali Paříž Prusové, omezilo se plynové osvětlení, 
kavárny zůstávaly až do zimy 1871 poloprázdné. Naši přátelé se opět setka-
li v kavárně Guerbois, odtud se někteří přemístili do Café de la Nouvelle 
Athènes na náměstí Pigalle, sem občas docházela i Suzanne Valadonová, ab-
sint upíjela s Augustem Renoirem nebo Edgarem Degasem. V době studia 


	Krásné časy v Paříži
	Na přelomu století
	Do Paříže pěšky, na kole, v automobilu
	Nic není tak těžké unést jako řadu krásných dnů
	Chci být pouze nástrojem artistickým
	Jsem zase v tom bláznivém Parisu
	Dva ztracení, dva zapomenutí
	Naši lidé jsou nesmírně domýšliví
	Ženeš se do Paříže plnými plachtami
	Co ti napíšu, nechej si pro sebe
	Je to dobrý a nadaný hoch, ale já se v něm nevyznám
	Jsem už úplný Pařížan
	Se zdravím jsem na tom bídně
	Dva muži v kabaretech na Montmartru
	Úžasná, neopakovatelná, nádherná
	Bonjour, Monsieur Rodin
	Obdivovatel slunečního jasu
	Básník Pařížanek
	Potřeboval bych tu tak dvě léta dřít a jen dřít
	Čert mi byl dlužen Paříž a ďábel Pařížanky
	Město tančí, jásá a třeští
	Zde v Paříži zakázku získat je pro každého cizince z mnoha příčin věc velmi těžká
	Něco jsem viděl, něco zkusil, něčemu se přiučil
	Úspěch světového formátu
	Malíři na útěku
	Byly to přece při všemu trpení krásné chvíle, kdy jsme bloudili Paříží
	Po všem dychtil, do všeho byl žhavý
	Do Paříže v zimě ve svrchníčku, s kufříkem a returkou
	Chodíváte-li do Lucemburské zahrady
	Francouzi se dívají na cizince dost svrchu
	Kup si aeroplán u Blériota
	Nemaje peněz, nemohu být umělcem
	Prameny a literatura

